[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 131/2022
Fixa o limite do dispêndio com a promoção da 4ª TeutoFrangoFest e dá outras providências.
Art. 1º Fica estabelecido o limite de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para o dispêndio do Município com a promoção da 4ª TeutoFrangoFest, visando o custeio de despesas com a contratação de serviços de terceiros; sonorização; infraestrutura, divulgação e demais despesas inerentes à realização do evento, nos termos da Lei Federal nº 13.019/14.
Art. 2º As despesas do Município, na promoção e/ou participação do evento, serão cobertas com as seguintes dotações orçamentárias:

8 - SEC MUN DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E TURISMO

1 - SEC MUN DE INDÚSTRIA COMÉRCIO E TURISMO

22.691.0096.1099 PROMOÇÃO DE FEIRAS, FESTAS E EVENTOS

3.3.3.50.43.00.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS - 1810

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação

Teutônia, 29 de julho de 2022.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI N.º 131/2022

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é a fixação do limite de despesas com a promoção da 4ª TeutoFrangoFest, realizada no Município entre os dias 19, 20 e 21 de agosto de 2022.
O Município de Teutônia apoiará a 4ª TeutoFrangoFest, através da despesas com a contratação de serviços de terceiros; sonorização; infraestrutura, divulgação e demais despesas inerentes à realização do evento, nos termos da Lei Federal nº 13.019/14, limitadas ao valor de que trata esta proposição.
A 4ª TeutoFrangoFest atrai um grande público, desenvolvendo a economia e o turismo local. Com referência ao turismo gastronômico, o evento, além de exaltar a importância do setor primário, busca fomentar a melhoria de qualidade de vida da população, geração de impostos, divulgação do nosso Município e suas potencialidades em âmbito estadual.
Na expectativa da aprovação da matéria apresentada, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]